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1. Úvod

Tato práce je určena pro širokou veřejnost. Odkrývá skutečný stav výchovy ke

zdravému životnímu stylu současných rodin v Čechách. Motivuje rodiče k

pozitivnějšímu postoji ke zdraví vlastních dětí.

Základní otázkou mé práce je zjištění aktuálních vlivů v rodinách utvářející životní

styl českých dětí. Dále budu zkoumat působení dvou faktorů na formování zdravého

životního stylu dětí, jimiž jsou věk rodičů a místo bydliště rodin.

V teoretické části práce objasním význam zdraví pro kvalitu lidského života, pojmy

zdravý životní styl, stres s jeho psychosomatickými projevy. Upřesním specifika

vývojových etap dětství. Vysvětlím pojem rodina a její funkce. Popíši problematiku

vlivu rodiny na stravování, pohybové aktivity dětí, na společné volnočasové aktivity

dětí s rodiči. Osvětlím rizika vlivu médií, kouření a konzumace alkoholu u dětí včetně

prevence těchto negativních faktorů na jejich zdraví. Vysvětlím pojmy geografické a

generační faktory vztahující se k cílům této práce.

V praktické části budu řešení problému realizovat výzkumem dotazníkovou

metodou. Vlastní dotazník bude orientovaný na zjištění aktuálních vlivů v rodinách

formujících zdravý životní styl dětí v oblasti duševního zdraví, stravovacích návyků,

sportovních aktivit a prevence škodlivých návyků (vliv médií, alkoholu a kouření)

včetně preventivního vedení dětí ke svěřování s problémy a vhodnému volnočasovému

vyžití.

Šetření proběhne přímo mezi dětmi, aby se co nejvíce přiblížilo skutečnému obrazu.

Zaměřím se na děti ve věku 10 až 12 let. Toto období středního školního věku je

mezníkem mezi dětstvím a dospíváním. Zjištěné údaje porovnám s geografickými a

generačními faktory, které by mohly mít na utváření zdravého životního stylu dětí vliv.

Zjištěná fakta by měla vypovídat o vlivu rodinného zázemí a komunikaci uvnitř rodiny.

V závěru uvedu praktická doporučení podporující zdravý životní styl dětí.

Faktory ovlivňující životní styl dětí v konkrétních lokalitách u nás zkoumá vědkyně

Doc. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. Zdravým životním stylem českých dětí se zabývá

studie HBSC- Health Behaviour in School-aged Children, ze které jsem se inspirovala

pro tuto diplomovou práci. Ze studie HBSC uvádím poznatky z oblasti životního stylu

českých školáků z roku 2010. Výsledky HBSC studie byly prezentovány na půdě

Senátu a Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.
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2. Teoretická část

2.1. Význam zdraví jako kvality života, jeho determinanty, salutory a

rizikové faktory zdraví, prevence poškození zdraví

2.1.1. Výklad pojmu zdraví

„Naše zdraví máme především ve svých rukou a jen na nás samotných záleží, jak s ním

naložíme.“ (Kastnerová, 2012, s. 4)

Pojem zdraví má původ z řeckého i latinského „whole“ (celek). Z pohledu biologů

výraz znamená „celý organismus“ nebo „celé tělo“. Ze sociologického náhledu

označuje jednotlivého člověka nebo rodinu jako sociální skupinu. Historický význam

pojmu zdraví z hebrejštiny přeloženo jako „šalom“. Značí celé zdraví, vnitřní klid a mír,

neporušenost člověka, dozrávání, jisté počínání si v životě a realizaci svých tužeb.

(Žaloudíková, 2013, s. 10)

Zdravím člověka je myšlený zdravotní stav se všemi jeho souvisejícími a

ovlivňujícími jevy. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je zdraví stavem

úplné tělesné, duševní a sociální pohody, nejen nepřítomností nemoci či vady. Ve své

Ústavě WHO definuje zdraví jako záměr, jež vytyčuje jeho orientaci. (Mužík, Vlček,

2010, s. 12)

Žaloudíková představuje teorii zdraví od Křivohlavého, definovanou v r. 2003.

Podle ní je zdraví možno rozčlenit do šesti oblastí. První je oblastí síly fyzické a

psychické. Druhá oblast souvisí s vnitřní metafyzickou (duchovní) silou člověka. Tato

síla pomáhá překonávat negativní životní podmínky a zvládat životní problémy.

Třetí oblast zdraví je nazývána „salutogenezí“, individuálním zdrojem zdraví. Jako

celková holistická charakteristika postoje k životu. Čtvrtou oblastí je zdraví jako

adaptační schopnost přizpůsobit se prostředí. Jde o dobrou tělesnou kondici „fitness“.

Pátou oblastí je schopnost dobře fungovat, udržovat tělo i mysl v dobrém stavu. V

poslední oblasti je zdraví označeno jako zboží. Vede k pasivnímu postoji vůči svému

zdraví bez úsilí o ně aktivně pečovat. (Žaloudíková, 2013, s. 13)

Zdraví má být chápáno jako nezbytná primární hodnota sloužící pro dosahování

ostatních cílů. Je prvořadým individuálním i veřejným zájmem. Určuje kvalitu života
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každého člověka. Má vliv na zaměření, kvalitu a intenzitu společenského rozvoje.

(Marková, 2012, s. 7)

2.1.1.1. Zdraví dětí podle Americké pediatrické

společnosti

Americká pediatrická společnost (American Academy of Pediatrics) zjistila, že od

šedesátých let 20. století se zhoršil průměrný zdravotní stav dospívajících. Dnešní děti

jsou slabé, jejich srdce i cévy nejsou zdravé a nemají dobrou fyzickou kondici.

Výzkumné ústavy se zabývají otázkou vlivu moderní společnosti na děti. Národní

institut zdraví (National Institute of Health) přichází s varujícím zjištěním, že srdeční

nemoci mají svůj původ již v dětství. Zjistili na základě vyšetření 360- ti náhodně

vybraných dětí ve věku 7 až 12 let, že u 98 % dětí se objevuje tři a více rizikových

faktorů jejich zdraví. (Diehl, Ludingtonová, Pribiš, 2009, s. 30)

2.1.2. Kvalita života a well- being

Kvalitu života Marková (2012, s. 8- 9) konstatuje jako pozitivní subjektivní mínění

jedince o svém úspěšném životě po stránce jak fyzické, tak i psychické, sociální a

spirituální. Světová zdravotnická organizace kvalitu života definuje jako způsob, kterým

je vnímán postoj k svému životu, k svým cílům, očekáváním, životnímu stylu a

zájmům.

V současné době je přikládána největší důležitost subjektivnímu vnímání životní

spokojenosti, pocitu štěstí a smysluplnosti. Marková uvádí pojem pocit osobní pohody

„well- being“, jako protiklad k blahobytu materiálního charakteru. Jde o oblasti

subjektivního vnímání sebehodnocení, osobního úspěchu, tělesné zdatnosti „wellnes“,

celkové spokojenosti se životem či smyslu života. Pocit osobní pohody zahrnuje

psychickou osobní pohodu vyjadřující shodu mezi očekávanými cíli a realitou, dále

sebeúctu „self- esteem“, sebeuplatnění „self- efficalty“, osobní zvládání denních nároků

„personál kontrol“. (Marková, 2012, s. 8- 9)

2.1.2.1. Well- being českých dětí

Jako celkově dlouhodobě vysokou životní spokojenost dětí v naší republice definují

Kalman, Hamřík, Pavelka (2013, s. 65). Mínění dětí souvisí s formální strukturou

rodiny, s množstvím společně stráveného volného času s rodiči, s pitím alkoholu,
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kouřením a subjektivně vnímaným zdravím. Autoři uvádí, že vyšší životní spokojenost

častěji potvrzují děti z rodin, které společně s rodiči tráví hodně společného času a děti,

které nekouří ani nepijí alkohol. Spokojenost se životem pociťují děti bez

psychosomatických obtíží.

Lze konstatovat, že pohlaví, věk, rodina, konzumace alkoholu a tabáku představují

významné determinanty životní spokojenosti (kvality života) v dospívání. (Kalman,

Hamřík, Pavelka, 2013, s. 65)

2.1.3. Determinanty zdraví

„Determinanty zdraví jsou faktory, které působí na potencionál zdraví a mohou jej

ovlivnit jak pozitivně, tak negativně.“ (Marková, 2012, s. 7)

Na zdraví se podílí čtyři přímé determinanty zdraví. Jsou jimi v 10- 15 % zdravotnické

služby, v 10- 15 % biologické danosti, z 15- 20 % životní prostředí a až z 50- 60%

životní styl. Nejdůležitější determinantou lidského zdraví je způsob života ovlivňující


[…]

� b) nervozita

� c) vyčerpání
� d) bolesti zad
� e) bolesti ramen

� f) bolesti krční páteře

6) Rodiče mě ve stravovacích návycích vedou k tomu, abych:

a) snídal/a pravidelně každý den
b) snídal/a nepravidelně
c) nesnídal/a

7) Rodiče mě ve stravovacích návycích vedou k tomu, abych jedl/a ovoce:

� a) méně než 1krát denně
b) 1- 3krát denně
c) více než 3krát denně
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8) Rodiče mě ve stravovacích návycích vedou k tomu, abych jedl/a čerstvou
zeleninu:

� a) méně než 1krát denně

� b) 1- 3krát denně
� c) více než 3krát denně

9) Rodiče mě ve stravovacích návycích vedou k tomu, abych jedl/a pokrmy

z rybího masa:
a) 1 krát týdně a více
� b) 1 - 3krát měsíčně
� c) méně často než 1krát za měsíc
� d) rybí maso nejím vůbec

10) Rodiče mě vedou ve stravovacích návycích k tomu, abych pil/a čistou vodu:
� a) spíše ano
b) spíše ne

11) Rodiče mě vedou ve stravovacích návycích k tomu, abych pil/a nápoje:

a) jen neslazené
b) převážně neslazené
c) slazené

12) Rodiče mě vedou v péči o chrup k tomu, abych si čistil/a zuby:
a) pravidelně: 2krát denně
� b) pravidelně: 1krát denně
c) nepravidelně

13) Rodiče mě vedou k tomu, abych ve svém volném čase sportoval/a:
(například: fotbal, volejbal, basketbal, florbal, in-line hokej, cyklistika, tenis, stolní

tenis, plavání, turistika, lyžování, bruslení, aerobic, jezdectví, jogging, sportovní

plavání, badminton…)

� a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
� d) ne

129

14) Rodiče mě vedou k tomu, abych ve svém volném čase sportoval/a:
� a) více než 3krát týdně
� b) 1-3krát týdně

� c) méně než 1krát týdně
� d) nesportuji vůbec

15) Rodiče mě vedou k tomu, abych svůj volný čas trávil/a sledováním televize,
videa, hraním počítačových her nebo prohlížením internetu v celkovém čase:
a) 1 hodinu denně a méně
b) 1- 2 hodiny denně
c) 3- 4 hodiny denně
d) 4 hodiny denně a více

16) Rodiče mě vedou k tomu, abych nepil/a alkohol:
a) ano

� b) spíše ano
� c) spíše ne
� d) ne

17) Rodiče mě vedou k tomu, abych nekouřil/a:

� a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

18) Rodiče mě vedou k tomu, abych se jim se svými problémy bez obav svěřil/a:
a) ano
� b) spíše ano

� c) spíše ne
� d) ne

19) Rodiče se mnou tráví volný čas společnou procházkou, hrou nebo jinou

zájmovou činností:
a) ano

� b) spíše ano
� c) spíše ne
� d) ne

Děkuji za spolupráci
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11. Abstrakt
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Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph. D.

Rok obhajoby diplomové práce: 2015

Abstrakt:

Téma práce: Vliv rodiny na utváření zdravého životního stylu dítěte s ohledem na

geografické a generační faktory.

Cílem práce bylo na základě analýzy poznatků získaných studiem odborné literatury

zjistit vliv rodiny na utváření zdravého životního stylu dětí.

Teoretická část práce seznamuje s hodnotou zdraví, se zdravým životním stylem,

vývojovými etapami dětství, s významem rodiny pro dítě. Představuje význam

životosprávy a zdravých stravovacích návyků v rodině, aktivního pohybu dětí,

společného trávení volného času dětí s rodiči jako prevenci nemoci dětí a užívání drog.

Uvádí výsledky výzkumné studie HBSC – Health Behaviour in School- aged Children.

Praktická část práce prezentuje použitou výzkumnou dotazníkovou metodu. Obsahuje

statistické vyhodnocení získaných dat, jejich porovnání vzhledem k věku rodičů a místu

bydliště rodin dotazovaných dětí. Odhaluje aktuální stav vlivů v rodinách na utvářející

se životní styl dětí ve zkoumaných lokalitách v České republice.

Klí čová slova: zdraví, zdravý životní styl, dětství, rodina, životospráva dětí, výživa

dětí, pohybová aktivita dětí, volný čas dětí
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12. Abstract

Bibliographic identification

Name and surname: Bc. Dagmar Jiřincová

Name of dissertation: The influence of a family in forming healthy lifestyle of a child

with regard to geographical and generational factors.

Field of study: Health Education

Department: Health Education, Faculty of Education,

University of South Bohemia in České Budějovice

Supervisor: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

The year of presentation: 2015

Abstract:

Thesis: The influence of a family in foming healthy lifestyle of a child with regard to

geographical and generational factors.

The aim of the thesis was to determine the influence of a family in forming children’s

healthy lifestyle by studying professional literature..

The theoretical part of the thesis introduces the value of health, a healthy lifestyle,

stages of childhood and the importance of a family for a child. It represents the healthy

lifestyle and children´s healthy eating habits, the importance of children´s physical

activities and leisure activities for children with parents to prevent children's illnesses

and drug use. It presents the results of a research study of HBSC – Health Behaviour in

School- aged Children.

The practical part of the thesis presents the method of questionnaire survey used. It

contains statistical evaluation of the data obtained, comparing them with regard to

parental age and the place of living of the responding children. It reveals the present

state of influences in families on emerging lifestyle of children in surveyed localities in

the Czech Republic.

Keywords: health, healthy lifestyle, childhood, family, children´s lifestyle, child

nutrition, physical activity of children, children's free time
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