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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně

1

Datum: 12. 5. 2015

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

Cílem práce bylo zjistit vliv rodin na zdravý životní styl u dětí. Dále pak ověřit vliv generačních a
geografických faktorů na dotazníkem zjištěné údaje. Jako limitující faktory byly použity věková hranice 35
let a lokality s obyvateli do počtu 10 000 a nad 100 000. Vztahy a závislosti byly vyhodnoceny pomocí 10
hypotéz (neobvykle mnoho – není na závadu). Výsledky ukázaly, že lokalita má vliv na utváření životního
stylu. Současně nebylo potvrzeno, že věk rodičů má vliv na utváření životního stylu.
Práce přináší mnoho dalších zajímavých informací a poznatků; také rozsah práce – 131 s. je mimořádný.
Celkově hodnotím práci velice kladně s připomínkou na ne zcela dostatečně označené grafy.

Otázky k obhajobě:

Které další faktory (kromě uvedených) mají vliv na utváření zdravého životního stylu dětí?

Které další oblasti životního stylu vyjma zmíněných 4 oblastí považujete za důležité?